
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 27 de agosto de 2020.
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo 574919

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 177/2020-SEEL, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando o Memo. 18/2020 - Setor de 
Licitação,
RESOLVE
DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA, NAIRÁ 
COIMBRA PORTO, JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO e NEY FERREIRA FRAN-
ÇA, para comporem a Comissão Especial de Licitação de Pregão Eletrônico 
nº 04/2020 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer para aquisição de 
material de consumo esportivo, referente ao processo de nº 2020/613291, 
visando atender a demanda da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
SEEL, sendo a primeira como Pregoeira e as demais como Equipe de Apoio.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE AGOSTO DE 2020.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 574727

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 018/2020, contrato administrativo nº 
020/2015 publicada no dia 15 de janeiro de 2020 no DOE nº 34090 Pro-
tocolo nº 514732.
Onde se lê:
CENTRO DE INTEGRAÇÃO ELETRONICA LTDA.
Lê-se:
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 574815

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175/2020/GEPS/SETUR DE 26 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/604483 que solicita afastamento para 
concorrer a cargo político; CONSIDERANDO o Art. 1º da Emenda Constitu-
cional nº 107 de 02/07/2020 publicado no DOU nº 126 de 03/07/2020; RE-
SOLVE: AUTORIZAR o afastamento do servidor JEAN DA SILVA BARBOSA, 
mat. funcional nº 55586288/1, ocupante do cargo de Téc. de Planejamento 
e Gestão em Turismo, lotado na Gerência de Gestão do Turismo – GGTU, 
Licença para Concorrer a Cargo Eletivo, pelo prazo de 03 (três) meses a 
contar do dia 14/08/2020, sem prejuízo de sua remuneração, conforme lei. 
ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 574582

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 603/2020 – DPG, de 21/08/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
9º, inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Con-
siderando o Processo nº. 2020/479734 - GGP, de 09/07/2020. RESOLVE: 
Conceder conforme Laudo Médico Nº 60936, licença SAÚDE ao Defensor 
Público DANIEL SARMENTO DE ANDRADE, matrícula nº. 57173635, no pe-
ríodo de 21/02/2020 a 11/05/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 574491
PORTARIA Nº. 602/2020 – DPG, de 21/08/2020. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 9º, 
inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-

rando o Processo nº. 2020/244687 - GABDEF, de 23/05/2020. RESOLVE: 
Conceder conforme Laudo Médico Nº 60858, licença saúde ao Defensor 
Público JOHNY FERNANDES GIFFONI, matrícula nº. 80845948, no período 
de 23/03/2020 a 18/10/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 574488
PORTARIA Nº. 595/2020 – DPG, de 21/08/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
9º, inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/512591 – DINT/DP, de 21/07/2020. RE-
SOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 318118/2020, prorrogação 
de licença saúde ao Defensor Público VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 
nº. 57190989, no período de 18/07/2020 a 15/10/2020, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 574489

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 222/2020-GAB/DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9°, V, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, c/c o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006, considerando o processo administrativo eletrônico 
nº 2020/491467, resolve:
Art. 1º Designar o Servidor Público JORGÉLIO FERREIRA TRINDADE, ocu-
pante do cargo de AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA, para exercer suas 
funções junto à Secretaria Geral Metropolitana, a contar de 06 de julho 
de 2020.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 574494

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 183/2020 – DPG, DE 21/08/2020.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Joanes Barros Caldas, mat. 57201719, cargo Técnico de Defensoria
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 120 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 180,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 574602

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 610/2020-DPG, 21/08/2020. A Subdefensora Pública 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso 
V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/555419. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao Servidor Público LINDEMBERG DOS SANTOS 
GUIMARAES, Id. Funcional: 3254143/ 1, referente ao Período Aquisitivo 
(2019/2020), com gozo no intervalo de 01/09/2020 a 30/09/2020. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 574570
PORTARIA Nº 613/2020-DPG, 21/08/2020. A Subdefensora Pública 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o 
Processo nº 2020/536095. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao Defensor Público FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE 
PINHEIRO FILHO, Id. Funcional: 57233819/ 1, referente ao Período Aqui-
sitivo (2018/2019), com gozo no intervalo de 10/09/2020 a 09/10/2020. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 574592
PORTARIA Nº 609/2020-DPG, 21/08/2020. A Subdefensora Pública 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o 
Processo nº 2020/565817. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao Servidor Público ELY NUNES DE FARIAS, Id. Funcional: 
5121540/ 1, referente ao Período Aquisitivo (2019/2020), com gozo no 
intervalo de 01/09/2020 a 30/09/2020. Dê-se ciência, cumpra-se e pu-
blique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 574599
PORTARIA Nº 611/2020-DPG, 21/08/2020. A Subdefensora Pública 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o 
Processo nº 2020/563211. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, 
Id. Funcional: 57227137 / 1, referente ao Período Aquisitivo (2019/2020), 


